*Libitinæ quæstus acerbæ*] Pluribus enim in Autumno morientibus, majorem quæstum habent ii qui funeribus procurandis incumbunt, dicti Libiti-

narii, a Libitina funerum Dea: de qua lib. III. Od. 30. Seneca VI. de Beneficiis, comparat vota eorum qui testamenta captant cum votis Libitinariorum: nempe utrique Incriti gratia mortem hominum cupiunt, etiam amicorum. Huc vero præcipue facit quod ex instituto Servii Tullii, Rom. regis, nascentes recensebantur in æde Junonis Lucinæ, pueres in Juventæ, morientes in Veneris Libitinæ, nummo quidem pro singulis delato. Dionys. Halic. lib. IV. Hinc Sueton. Neron. cap. 39. 'Tantis ex Principe malis probrisque accesserunt quædam et fortuita: pestilentia unius Autumni, qua triginta funerum millia in rationem Libitinæ venerunt.'

20 *Matutine pater*] Janns dicitur 'Matutinus' a Matuta, sive Aurora; et quod mane primus invocaretur, ut qui temporibus præsit, ac velut rerum omnium incipiendarum auctor. Arnob. lib. III. 'Quem in enectis antepositis precibus.' Et alibi: 'Incipiamus ergo solenniter ab Jano et nostro patre.'

*Pater*] Janam vocamus 'Patrem,' quasi Deorum Denm: inquit Macrobius. Saturn. 1. 9.

*Jane*] Sic appellatur quod quasi Janna sit ad novum annum, immo ad menses singulos, omniaque regat tempora. Macrobius. cit.

*Libentius audis*] Seu mavis appellari Jani nomine. Deos suos pluri-

Unde homines operum primos vitæque labores  
 Instituunt, (sic Dis placitum,) tu carminis esto  
 Principium : Romæ sponsorem me rapis. ¶ Eia,  
 Ne prior officio quisquam respondeat, urge :  
 Sive Aquilo radit terras, seu bruma nivalem

25

*Pater Matutine, sive mavis, Janæ, a quo homines exordiantur primos labores actuosæ vitæ, (ita numinibus placet,) tu initium sis versuum meorum. Quando Romæ sum, me fidejussorem esse cogis. Eia, inquis, propera; ne quiesquam officiosior ante respondeat. Sive Aquilo stringat terras, sive hyems contrahat dies nivosos*

codd. ap. eund. *gravis mortis me quæstus.*—21 Quatuor ap. Bothe, *primos operum.*—22 Alii codd. *si Dis placitum est.*—23 *Romam* emend. Marcellius, et recepit Bentl. in ed. pr. Cantab. 1711. in secunda vero et tertia edd. *Romæ.*—24 'Si legemus *urge*, ut habent omnes libri vulgati, horum verborum hæc mihi videtur fore sententia : Eia (inquit Horatius) Matutine urge, atque impelle me acriter ad hoc officium spondendi alicui amico præstandum, ne quis me officiosior existat, atque hanc mihi laudem præripiat. Sin, ut nonnulli libri manuscripti, *urges*; quam scripturam ego magnopere probo; hujus loci hæc erat sententia : tu Matutine me sic hortando *urges*: eis, Horati noli committere, ut quisquam officio satisfaciat prior, quam tu : potest et sic explicari, servata vulgata et communi scriptura, ut intelligamus, Horatium seipsum hortari, eia : *urge* quod agis, *urge* officium tuum, nequis te sit officiosior; sed ego *urges* legi malo.' *Lamb.* Harl. 2. 3. 4. 6. omnes Gesneri et edd. recentt. *urge*; unus Bersmanni *urges.*—25 *Sive Aquilo terras radit Cu-*

## NOTÆ

bus insigniebant appellationibus, honoris vel assentationis causa. Macrobianus. 'In sacris invocamus Janum geminum, Janum patrem, Janum Junoninum, Janum Quirinum, Janum Connivium, Janum Patulium et Clausium,' &c. Sic et Horat. Carm. Sæcul. 'Lenis Ilithia tuere matres; Sive tu Lucina probas vocari, Seu Genitalis.'

22 *Sic Dis placitum*] Ut præsideas temporibus et primis hominum laboribus, desque iis felix auspiciam: quippe tu 'In Italia primum Diis templa fecisti, et ritus instituisti sacerorum: unde in Sacrificiis præfationem meruisti perpetuam.' Macrobianus. jam cit.

*Carminis esto Principium*] Fave mihi hanc Satiram exordienti, in qua urbanæ vitæ incommoda a matutinis horis persequor.

23 *Romæ sponsorem me rapis*] Hoc primum est incommodum, quod pro aliis spondere frequenter necesse sit, ac forensibus tumultibus interesse.

24 *Ne prior officio*] Ne desis amico, acriter subveni, laborantem in judicio tuere et juva: officium præbe, sive per hyemis frigora, sive per angustias dierum brevissimorum.

25 *Aquilo*] Septemtrionalis ventus, a vehementissimo instar aquilæ volatu dictus, ex Festo. Græcia Boreas, ἀπὸ τῆς βοῆς, a boate: quoniam sit violenti flatu et sonori. Gell. II. 22.

*Bruma*] A dierum brevitate dicitur, ex Varrone et Festo. Alii factum nomen putant et ἄραρον ἡμαρ, *brevis dies*. Macrobianus. Sat. I. Isidor. lib. V. Jul. Scalig. de Caus. L. L. lib. I. *Bruma*, sive solstitium hyemale, ex Ovid. Fast. I. est dies 'prima novi, veterisque novissima Solis.'

Interiore diem gyro trahit, ire necesse est.

¶ Postmodo, quod mi obsit, clare certumque locuto,  
Luctandum in turba; facienda injuria tardis.

¶ Quid vis, insane? et quas res agis improbus? urget  
Iratris precibus; tu pulses omne quod obstat, 30

*orbe interiori, oportet ire. Postea vero quam aperte et manifeste dixi quod mihi noceat, certare habeo contra turbam: vis facienda lentis. Hi vero increpant: Quid petis stulte; et quid moliris? Quidam autem iracundas addit imprecationes: An*

ning.—27 Quinque codd. ap. Feam, quod noceat clare. Sex ibid. locutum.—28 'Scribe ex Bersmanni Pulmannique codd. nostrisque ad unum omnibus, et tribus edd. vett. et facienda injuria.' Benti. Ita habent Harl. 2. 3. 4. 6. et Vet. Comb.—29 'Bentleius de suo posuit, quam rem agis, nimis scabre, uti ego sentio.' Baxt. Ita Bodoni, et Wiel. quæ agis rerum? Cuning. ex ingenio. quid tibi improbus? Harl. 6. et Vet. Comb.—30 Iratus duo codd. ap. Feam pulsas codd. Bersm. et sex ap. Feam. obstat duo codd. ap. eund. et unus ap. Val.—

#### NOTÆ

26 *Interiore gyro*] Breviori cursu et ambitu: circulum minorem, utpote qui centro propior sit, Sole in Capricorno decurrente, ac breviores hinc dies faciente. Scil. in Sphæra nostra obliqua hyemalis Tropicus ita ab Horizonte intersecatur, ut minor pars supra terram, major antem sub terra existat. Cic. II. de Nat. Deor. Cynosura, inquit ex Arato, 'cursu interiore brevi convertitur orbe.'

*Ire necesse est*] Ad spondendum pro altero.

27 *Postmodo, quod mi obsit, &c.*] Alterum est incommodum, quod postquam sponddi, vix e turba me eripere liceat; quodque luctandum et jurgandum sit cum obviis et remorantibus.

*Quod mi obsit*] Certe raro est expers molestiæ et damni quisquis pro altero spondet. Proverb. cap. 6. 'Si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam; illaqueatus ex verbis oris tui, et captus propriis sermonibus.' Bias sapienter admodum dicebat: 'Sponde, noxa

præsto est.' Cic. Epist. ad Brut. 'Dependendum tibi est quod mihi pro illo sponddisti.'

*Clare certumque locuto*] Debet enim sponsio ac fidejussio præstari disertis verbis et sine ambagibus. Alii locum hunc minus recte intelligunt de ad-vocatione et peroratione causarum: afferuntque verba Tullii de Petit. Consul. 'Nonnullos esse tibi iratos ex iis causis quas egisti necesse est.' et alibi: 'Quos læsisti cum pro amico contra eos diceres.'

28 *Facienda injuria tardis*] In foreni turba pulsare oportet et objurgare tardius enntes, dum inde quam primum exire contendo.

29 *Quid vis, insane*] Ita reluctatur qui ab Horatio festinante pulsatus est; trudentem retrudit; atque execrationes jaculatur. Quidam iratas preces explicant iram hominis adversus Horatium excandescentis, quod ipsius ohtestantis patrociniæ aut suscipere detrectet, aut non satis acriter assumat. Prior interpretatio magis probatur.

Ad Mæcenatem memori si mente recurras.

¶ Hoc juvat, et melli est, non mentiar. At simul atras  
Ventum est Esquilias, aliena negotia centum  
Per caput et circa saliunt latus. Ante secundam  
Roscius orabat sibi adesses ad Puteal cras.

35

*igitur evertas quicquid obiistis tibi ad Mæcenatem festinanti, urgente memoria?  
Ut verum dicam, illud jucundum et suave est. Verum cum ad Esquilias atras per-  
veni, aliena centum negotia invadunt caput et latera. Roscius poscit ut ei cras optu-*

//////////

32 Exc. Sax. unus Bersmanni, et uidecim alii Feæ, *mentior*; et sic Harl. 6. et al. ap. Benth. *ac simul* quatuor codd. Feæ.—33 *Esquilias* var. lect. ap. eundem. Vid. ad Epod. v. 100.—35 *Roscius* plurimi codd. et Venet. 1486.—